



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月27日

上場会社名 株式会社ユアテック

上場取引所 東

コード番号 1934 URL <http://www.yurtec.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 佐竹 勤

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 小笠原 達治

TEL 022-296-2111

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	42,719	△ 2.7	912	△ 52.1	856	△ 58.9	508	△ 66.9
28年3月期第1四半期	43,902	27.9	1,907	ー	2,084	ー	1,537	ー

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 521百万円(△68.9%) 28年3月期第1四半期 1,676百万円(ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	6.39	ー
28年3月期第1四半期	19.33	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	173,774	99,600	57.3
28年3月期	187,598	99,801	53.2

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 99,576百万円 28年3月期 99,766百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	ー	6.00	ー	9.00	15.00
29年3月期	ー				
29年3月期(予想)		6.00	ー	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

28年3月期期末配当金の内訳 普通配当 6円00銭

特別配当 3円00銭

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	103,000	5.3	4,200	△ 8.5	4,500	△ 6.4	3,000	△ 12.1	37.71
通期	224,000	△ 1.4	12,000	△ 21.3	12,500	△ 20.3	9,000	△ 14.0	113.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社 (社名 — )、除外 — 社 (社名 — )

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	81,224,462株	28年3月期	81,224,462株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	1,693,002株	28年3月期	1,691,323株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	79,532,513株	28年3月期1Q	79,561,839株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・ この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 本資料に記載した予想数値は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となることがあります。

(参考) 個別業績予想

平成29年3月期の個別業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	98,000	5.4	3,700	△ 1.0	4,000	1.1	2,600	△ 5.8	32.68
通 期	214,000	△ 1.3	11,000	△ 17.4	11,500	△ 16.2	8,000	△ 8.5	100.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載した予想数値は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となることがあります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. (参考) 個別業績の概要	8
(1) 平成29年3月期第1四半期の個別業績	8
①個別経営成績(累計)	8
②個別財政状態	8
(2) 個別業績の工事別・得意先別内訳	9
①工事別受注工事高	9
②工事別完成工事高	9
③工事別手持工事高	9
④得意先別受注工事高	10
⑤得意先別完成工事高	10
⑥通期受注工事高及び完成工事高の予想	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国経済は、英国の欧州連合（EU）離脱決定による影響や個人消費の伸び悩みなどが懸念されるなか、これまでの良好な企業収益等を背景に雇用・所得環境が改善しているなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

建設業界においては、公共投資は緩やかな減少傾向にあるものの高水準を維持し、民間設備投資は企業収益の改善を背景に持ち直しの動きがみられているものの、建設需要の拡大に伴う労働力不足や資材費の高騰が続く状況となりました。

このような状況のもと、当社は、引き続き東北地域の復興事業に取り組むとともに、中期経営方針（平成26～30年度）の主要施策に継続して取り組んでおります。

また、平成28年度中期経営計画においては、平成26、27年度の取り組み成果を糧とし、さらなる成長を確固たるものにするため、①事業基盤の確立と競争力の強化、②収益力拡大に向けた事業モデルの構築と電力システム改革等への対応、③活力と魅力ある職場づくり、④Yurtecブランド（安全・品質・信頼）の向上の4つの力点を設定し、これらに基づく具体的施策を展開しております。

加えて、2020ビジョンの実現に向け、アクションプランの具体的施策を本計画に織り込み、重点的に取り組んでいくことで、中期基本目標である「企業変革に積極的に挑戦し、競争を勝ち抜く強靱なユアテックの実現」を目指し、企業グループの総力を傾注しております。

以上の結果、当第1四半期の連結売上高は 42,719百万円（前年同期比2.7%減）となりました。

また、連結営業利益は 912百万円（前年同期比52.1%減）、連結経常利益は 856百万円（前年同期比58.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は 508百万円（前年同期比66.9%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末における資産合計は 173,774百万円となり、前連結会計年度末に比べ 13,824百万円減少いたしました。これは、完成工事未収入金等の売掛債権の減少などによるものであります。

負債合計は 74,173百万円となり、前連結会計年度末に比べ 13,623百万円減少いたしました。これは、工事未払金等の支払債務の減少などによるものであります。

純資産合計は 99,600百万円となり、前連結会計年度末に比べ 200百万円減少いたしました。これは、利益剰余金の減少などによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間および通期の業績予想については、平成28年4月22日に公表した数値から変更は行っておりません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### （税金費用の計算方法）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### （会計方針の変更）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金預金	21,193	24,847
受取手形・完成工事未収入金等	76,428	44,846
電子記録債権	4,747	9,927
未成工事支出金	2,667	6,303
その他	23,975	27,726
貸倒引当金	△167	△148
<b>流動資産合計</b>	<b>128,844</b>	<b>113,504</b>
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物・構築物（純額）	17,642	17,447
土地	16,243	16,443
その他（純額）	8,147	7,960
<b>有形固定資産合計</b>	<b>42,034</b>	<b>41,852</b>
無形固定資産	1,619	1,541
<b>投資その他の資産</b>		
その他	15,511	17,166
貸倒引当金	△412	△289
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>15,099</b>	<b>16,876</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>58,753</b>	<b>60,270</b>
<b>資産合計</b>	<b>187,598</b>	<b>173,774</b>

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	39,993	24,780
電子記録債務	9,547	13,476
短期借入金	2,375	2,465
工事損失引当金	92	42
災害損失引当金	66	66
その他	14,326	11,063
流動負債合計	66,400	51,894
固定負債		
長期借入金	4,968	5,778
役員退職慰労引当金	101	98
退職給付に係る負債	14,445	14,524
その他	1,882	1,877
固定負債合計	21,396	22,278
負債合計	87,797	74,173
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,803	7,803
資本剰余金	7,813	7,819
利益剰余金	88,548	88,341
自己株式	△752	△753
株主資本合計	103,413	103,211
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	177	111
土地再評価差額金	△2,359	△2,359
為替換算調整勘定	17	7
退職給付に係る調整累計額	△1,481	△1,393
その他の包括利益累計額合計	△3,646	△3,634
非支配株主持分	34	24
純資産合計	99,801	99,600
負債純資産合計	187,598	173,774

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	43,902	42,719
売上原価	38,158	37,761
売上総利益	5,743	4,958
販売費及び一般管理費	3,836	4,045
営業利益	1,907	912
営業外収益		
受取利息	45	50
受取賃貸料	46	46
その他	99	65
営業外収益合計	191	161
営業外費用		
為替差損	—	202
その他	13	16
営業外費用合計	13	218
経常利益	2,084	856
特別利益		
固定資産売却益	—	3
関係会社株式売却益	369	—
その他	27	—
特別利益合計	397	3
特別損失		
減損損失	45	—
固定資産除却損	5	39
固定資産撤去費	0	17
関係会社株式売却損	13	—
特別損失合計	65	56
税金等調整前四半期純利益	2,417	803
法人税、住民税及び事業税	865	299
法人税等調整額	△11	△6
法人税等合計	854	293
四半期純利益	1,562	510
非支配株主に帰属する四半期純利益	25	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,537	508

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	1,562	510
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	82	△65
為替換算調整勘定	△0	△10
退職給付に係る調整額	31	88
その他の包括利益合計	113	11
四半期包括利益	1,676	521
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,651	520
非支配株主に係る四半期包括利益	25	1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. (参考) 個別業績の概要

(1) 平成29年3月期第1四半期の個別業績 (平成28年4月1日～平成28年6月30日)

① 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	41,253	0.0	624	△ 58.9	614	△ 64.0	360	△ 72.1
28年3月期第1四半期	41,252	27.9	1,519	—	1,706	—	1,291	—

	1株当たり 四半期純利益	
	円	銭
29年3月期第1四半期	4	53
28年3月期第1四半期	16	23

② 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	153,997	90,262	58.6
28年3月期	167,892	90,685	54.0

(2) 個別業績の工事別・得意先別内訳

① 工事別受注工事高

期別 工事別	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
屋内配線工事	25,835	32.8	19,381	31.8	△ 6,454	△ 25.0
配電線工事	21,518	27.3	16,373	26.9	△ 5,144	△ 23.9
送電・発変電・土木建築 情報通信工事	20,088	25.5	19,831	32.5	△ 257	△ 1.3
空調管工事	11,365	14.4	5,338	8.8	△ 6,027	△ 53.0
合計	78,807	100	60,924	100	△ 17,883	△ 22.7

② 工事別完成工事高

期別 工事別	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
屋内配線工事	15,022	36.4	14,947	36.2	△ 74	△ 0.5
配電線工事	12,859	31.2	13,646	33.1	786	6.1
送電・発変電・土木建築 情報通信工事	8,983	21.8	8,618	20.9	△ 364	△ 4.1
空調管工事	4,386	10.6	4,040	9.8	△ 346	△ 7.9
合計	41,252	100	41,253	100	0	0.0

③ 工事別手持工事高

期別 工事別	前第1四半期会計期間末		当第1四半期会計期間末		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
屋内配線工事	68,442	49.5	58,006	44.2	△ 10,435	△ 15.3
配電線工事	18,679	13.5	21,081	16.1	2,401	12.9
送電・発変電・土木建築 情報通信工事	32,453	23.5	38,398	29.3	5,944	18.3
空調管工事	18,600	13.5	13,580	10.4	△ 5,020	△ 27.0
合計	138,176	100	131,066	100	△ 7,110	△ 5.2

④ 得意先別受注工事高

期 別 得意先別	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間		増 減	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)
東 北 電 力 ㈱	34,251	43.5	31,337	51.4	△ 2,913	△ 8.5
官 公 庁	2,170	2.7	1,876	3.1	△ 294	△ 13.6
一 般 民 間	42,386	53.8	27,710	45.5	△ 14,675	△ 34.6
合 計	78,807	100	60,924	100	△ 17,883	△ 22.7

⑤ 得意先別完成工事高

期 別 得意先別	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間		増 減	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)
東 北 電 力 ㈱	16,664	40.4	19,043	46.1	2,378	14.3
官 公 庁	2,131	5.2	1,184	2.9	△ 946	△ 44.4
一 般 民 間	22,456	54.4	21,025	51.0	△ 1,430	△ 6.4
合 計	41,252	100	41,253	100	0	0.0

⑥ 通期受注工事高及び完成工事高の予想 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)

区 別 工事別	受注工事高		完成工事高	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
屋 内 配 線 工 事	76,500	37.2	80,000	37.4
配 電 線 工 事	55,500	26.9	55,500	25.9
送電・発電電・土木建築 情報通信工事	52,000	25.2	56,500	26.4
空 調 管 工 事	22,000	10.7	22,000	10.3
合 計	206,000	100	214,000	100

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載した予想数値は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となることがあります。